



سه‌شنبه ۲۵ شهریور ۱۳۹۹  
وطن‌امروز | شماره ۳۰۲۴

## اجتماعی

### اخبار

## احتمال افزایش ۳۰ درصدی نرخ معاینه فنی



مدیر امور اجرایی معاینه فنی خودروهای سبک کشور از احتمال افزایش ۳۰ درصدی نرخ معاینه فنی در کشور در صورت موافقت ستاد تنظیم بازار خبر داد. سعید قیصر در گفت‌وگو با ایسنا درباره افزایش نرخ معاینه فنی در کشور گفت: در کشور به ازای ۱۴ میلیون خودروی مشمول، ۶۲۷ مرکز معاینه فنی داریم که به ۸۰۲ خط فعالیت می‌کنند. حدود ۲ سال است هزینه معاینه فنی و ارائه خدمات ۲۷ هزار تومان است لذا امسال آمدیم هزینه‌های سالانه استهلاک، تجهیزات، اجاره و… را افزایش کردیم و به عددی رسیدیم که از آسیب به این صنعت جلوگیری می‌کند.وی در ادامه افزود: افزایش ۳۰ درصدی را به ستاد تنظیم بازار پیشنهاد دادیم اما ستاد تنظیم بازار با ۲۰ درصد موافقت کرد که بار دیگر درخواست افزایش بیشتر را به ستاد تنظیم بازار برای بررسی ارائه کردیم.مدیر امور اجرایی معاینه فنی خودروهای سبک کشور با تأکید بر اینکه رقم افزایش ۴۰ و ۶۰ درصدی برای معاینه فنی صحیح نیست، افزود: پیشنهادها پایین‌تر است و اگر افزایش ۳۰ درصدی به تصویب برسد نرخ معاینه فنی در کشور از ۳۷ هزار تومان فعلی به ۴۸ هزار تومان می‌رسد، این در حالی است که ستاد تاکنون بر ۲۰ درصد افزایش اصرار دارد.وی گفت: منتظر تشکیل جلسه ستاد تنظیم بازار هستیم و امیدواریم تا ماه آینده تصمیم نهایی برای افزایش نرخ معاینه فنی در کشور اتخاذ شود.

## کشف ۳ میلیاردی دلارهای جعلی در تهران

سرکلانتر هفتم پلیس پیشگیری از دستگیری یک جاعل و توزیع‌کننده دلار جعلی و کشف ۱۴ هزار و ۵۰۰ دلار جعلی به ارزش ۳ میلیارد و ۷۷۰ میلیون ریال خبر داد. سرهنگ دوستعلی جلیلیان با اعلام خبر دستگیری یک جاعل در محدوده سبزه میدان گفت: در پایش‌های اطلاعاتی مشخص شد فردی با تردده به محله سبزه میدان بازار تهران دلار تقلبی و جعلی را به جای دلارهای واقعی به خریداران و متقاضیان می‌فروشد. وی اضافه کرد: گشت‌زنی‌های هدفمند ادامه داشت تا اینکه مأموران کلانتری بازار طهر روز یکشنبه به رفتار فردی مظنون شدند و او را دستگیر کردند. به گفته جلیلیان، مأموران در بازرسی وسایل همراه این شخص موفق شدند ۱۴۵ عدد اسکناس ۱۰۰ دلاری کشف کنند. وی در توضیحاتش اقرار کرد که دلارهای جعلی را از فردی ناشناس که فقط از وی شماره تلفن دارد به قیمت کمتری از قیمت واقعی خریداری کرده است و قصد داشته به قیمت واقعی به متقاضیان دلار عرضه کند.

## تخلف دولت در پرداخت نکردن اعتبارات کاهش آلاینده‌گی هوا

نایبرئیس کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: تخلف دولت در تخصیص ندادن اعتبارات برای کاهش آلاینده‌گی‌های زیست‌محیطی محرز است و دستگاه‌های نظارتی باید به آن رسیدگی کنند تا دلایل آن مشخص شود. جلال محمودزاده در گفت‌وگو با تسلیم با اشاره به تخلف دولت برای پرداخت عوارض آلاینده‌گی‌های زیست‌محیطی، اظهار کرد:طبق قفون برنامه ششم توسعه، دولت باید ۱۴ هزار میلیاردتومان بابت کاهش آلاینده‌گی‌های زیست‌محیطی نظیر سمپندها،لودگی هوا، ریزگردها و مواردی از این دست به سازمان محیط زیست پرداخت کند. وی با بیان اینکه طبق تحقیقاتی که انجام داده‌ام، و جلساتی که با برخی مدیران سازمان محیط زیست داشته‌ام، هنوز مبلغ ۱۴ هزار میلیارد تومان برای کاهش آلاینده‌گی‌های زیست‌محیطی پرداخت نشده است، گفت: با توجه به سال پایانی اجرای قانون برنامه ششم توسعه هستیم، تأخیر در پرداخت این مبلغ موجب هجوم موج عظیمی از آلاینده‌گی‌های زیست‌محیطی می‌شود. نایبرئیس کمیسیون کشاورزی، آب و محیط زیست مجلس تصریح کرد: تا زمانی که این مبلغ پرداخت نشود، نمی‌توان انتظار داشت که بتوان با پدیده‌های ریزگردها و دیگر آلاینده‌های زیست‌محیطی مقابله کرد.

## کاهش جمعیت در معرض ازدواج یک کاهش باروری از دهه ۷۰ در پی کاهش باروری از دهه ۷۰

یک جمعیت‌شناس به کاهش ازدواج در کشور اشاره کرد و گفت: مسأله‌ای که ۹۵ درصد از مسؤلان و کارشناسان و مردم به آن توجه نمی‌کنند کاهش جمعیت در معرض ازدواج است که بر این اساس باروری از دهه ۷۰ به بعد با کاهش روبه‌رو شده و تعداد افرادی که به سن ازدواج رسیده‌اند نیز کاهش یافته و به تبع آن ازدواج نیز کاهش یافته است. شهلا کاظمی‌پور، معتقد است کاهش باروری مختص به جامعه ما نیست و در تمام کشورها زمانی که در اسناتی توسعه قدم برداشتند و با افزایش شهرنشینی، افزایش اشتغال و تحصیلات زنان و افزایش رفاه در جامعه مواجه شدند، نرخ باروری کاهش یافت. وی معتقد است: ما باید سیاست‌هایی را با توجه به شرایط اجتماعی و اقتصادی جامعه اتخاذ کنیم و این سیاست‌ها نباید زودگذر باشند، چراکه با سیاست‌گذاری‌های زودگذر تنها زمان از دست می‌رود. وی می‌داند که سیاست‌گذاری‌ها تنها مباحث اقتصادی مطرح نیست، بلکه بحث‌اعتمادسازی، ثبات اقتصادی و امنیت اقتصادی نیز مطرح است.

## سوءاستفاده از نشان عصای سفید برای فروش جای و غسل

انجمن نایبانیان ایران با صدور اطلاعیه‌ای از سوءاستفاده از نشان عصای سفید برای فروش جای و غسل خبر داد و انجام هر گونه فعالیت اقتصادی از جمله خرید و فروش محصولات غذایی را از سوی این انجمن تکذیب کرد. بر اساس اعلام انجمن نایبانیان ایران، اخیراً افرادی سودجو به نام این انجمن اقدام به فروش محصولات غذایی از جمله غسل و جای کرده‌اند و مدعی هستند قیمت حاصل از این کار را به نایبانیان و اعضای تحت پوشش انجمن نایبانیان ایران اختصاص می‌دهند.در این اطلاعیه آمده است:انجمن نایبانیان ایران نسبت به اخذانی از مردم مهربان ایران تحت عناوین یادشده هیچ مسؤلیتی را نمی‌پذیرد.

## در پی ابتلای ۲ دانش آموز به کرونا ۲ مدرسه شهرستان فسا برای ۱۴ روز تعطیل شد



**در پی ابتلای ۲ دانش آموز به کرونا ۲ مدرسه شهرستان فسا برای ۱۴ روز تعطیل شد**

# زنگ تعطیل!

از دانش آموزان در روستای دستجه فسا به کرونا مبتلا شده است که به محض اینکه به احتمال ابتلای این دانش آموز به دلیل مرادوه با پدربزرگش شک کردیم، تست گرفته شد و با مثبت شدن آن، مدرسه را برای اطمینان از سلامت دانش آموزان یک تا ۲ هفته تعطیل کردیم. وی افزود: همچنین در مدرسه شهبای بدر نیز علایم مشکوک به کرونای یک دانش آموز که تنها ۲ ساعت به مدرسه رفته بود، مشاهده شد که با نظر شورای مدرسه تا ۲ هفته این محل را تعطیل اعلام کردیم و پس از آن، دانش آموزان می‌توانند دوباره در مدرسه حضور یابند. رئیس اداره آموزش‌وپرورش شهرستان فسا ابراز داشت: هیچ یک از این دانش آموزان در مدرسه به کرونا مبتلا نشده‌اند و تعطیلی مدارس صرفاً به دلیل حساسیت درباره سلامت دانش آموزان است. امینی‌زاد در گفت‌وگو با ایرنا بیان کرد: تمام روستاها و شهرهای تابع فسا،از پوشش اینترنتی برخوردارند،همچنین مدارس این شهرستان نیز به اینترنت مجهز هستند، حضور در مدرسه اجباری نیست و دانش آموزان می‌توانند از خانه درس را پیگیری کنند. معلمان نیز موظفند دروس را در فضای مجازی ارائه دهند.

**■ تعطیلی ۲ مدرسه در فسا**
حضور دانش‌آموزان در کلاس‌های درس نگرانی‌های زیادی را برای والدین ایجاد کرده است که مبادا فردزنانشان به ویروس کشنده کرونا مبتلا شوند. در چنین شرایطی اما دیروز رئیس اداره آموزش‌وپرورش شهرستان فسا عنوان کرد: ۲ مدرسه در این شهرستان به دلیل ابتلای ۲ دانش آموز به کرونا به منظور اطمینان از سلامت دانش آموزان و رعایت موارد بهداشتی تا ۲ هفته تعطیل شد.مسلم امینی‌زاد در گفت‌وگو با ایرنا، عنوان کرد: پدربزرگ یکی

### داروی «مدسیویور» در خارج از بیمارستان تقلبی است



مدیرکل امور دارویی سازمان غذا و دارو نسبت به تهیه داروی «مدسیویور» در خارج از داروخانه‌های بیمارستانی، هشدار داد.سیدحیدر محمدی با اشاره به عرضه داروی رمدسیویور در داروخانه‌های بیمارستانی کشور، گفت: این دارو به اندازه نیاز بیمارستان‌ها تامین شده است. وی با یادداشتن از پزشکان برای خودداری از دادن نسخه رمدسیویور به دست بیماران، افزود: تهیه این دارو در خارج از داروخانه‌های بیمارستانی مورد تأیید ما نیست و تقلبی و غیرمجاز است.

همکلاسی‌های سالم خود را به ویروس مبتلا کنند؟ گفت: این موضوعات در ستاد ملی مقابله با کرونا بحث و بررسی شده و بر اساس آنها در نهایت تصمیم بر این گرفته شده که آموزش‌وپرورش مدارس را بازگشایی کند. هر زمانی که در ارزیابی و بررسی‌ها وزارت بهداشت به این نتیجه برسد که باید تغییری اتفاق بیفتد، قطعاً آن تغییرات اعمال خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: ضمن اینکه دانش آموزان ما در مدارس خیلی حضور فیزیکی ندارند و در بسیاری از شهرهای کشور ۷۰ تا ۸۰ درصد دانش‌آموزان‌شان در مدارس حضور ندارند، زیرا خانواده‌ها روش آموزش مجازی را انتخاب کرده‌اند، البته برخی خانواده‌ها هم روش آموزش حضوری را انتخاب کردند.مدیرکل دفتر سلامت و امور تندرستی وزارت آموزش‌وپرورش در پاسخ به این سوال که با توجه اینکه در هفته دوم بازگشایی مدارس هستیم، آیا آماری از دانش‌آموزان مبتلا به کرونا در سراسر کشور دارید؟ گفت: «ما گزارشی نداریم مبنی بر اینکه دانش‌آموزان ما معلمان به خاطر حضور در مدرسه به کرونا مبتلا شده باشند، زیرا هنوز یک هفته از بازگشایی مدارس می‌گذرد. در برخی نقاط هم مانند الشتر استان لرستان که گفته شد چند دانش‌آموز به کرونا مبتلا شدند، بسیاری از مدارس آنجا تعطیل بوده و اصلاً مدارس را هنوز بازگشایی نکرده‌اند. این افرادی هم که اعلام شده بود اصلاً در مدرسه حضور نداشت‌اند و بیرون از مدرسه در ارتباط با هم بوده‌اند. بیگی در واکنش به اینکه حتی اگر دانش‌آموزان بیرون از مدرسه هم بوده باشند، امکان دارد این ویروس را به مدرسه بیاورند، گفت: این احتمالات وجود دارد و کسی آن را رد نمی‌کند ولی در پروتکل‌های ابلاغی موارد احتمالی اعمال شده که اگر در یک خانواده، فرد مبتلا یا مشکوک به کرونا وجود دارد، دانش‌آموز آن خانواده نباید در مدرسه حضور یابد. وی درباره ارائه ماسک رایگان به دانش‌آموزان گفت: این موضوع در حوزه کاری آموزش‌وپرورش نیست، ما اعلام کردیم که کارکنان باید حتما ماسک داشته باشند، مدرسه هم باید در حد امکاناتش ماسک داشته‌باشد و دانش‌آموزانی که بی‌ضیاعت هستند، ماسک ارائه دهد، زیرا این امکان برای آموزش‌وپرورش فراهم نیست که برای کل دانش‌آموزان ماسک تهیه کند.مدیرکل دفتر سلامت و امور تندرستی وزارت آموزش‌وپرورش گفت: البته یک سری از خیرین و برخی افراد دیگر ورود پیدا کرده‌اند و کمک‌هایی ارسال می‌شود اما اینکه به صورت سازمان‌یافته امکان تامین ماسک در مدارس برای همه دانش‌آموزان فراهم باشد در توان آموزش‌وپرورش نیست. بیگی بیان کرد: نهادهای حمایتی قاعده‌تأیید برای کمک به خانواده‌ها و دانش‌آموزانی که بضاعت ندارند ورود کنند، البته برای همه دانش‌آموزان ضرورتی ندارد، زیرا یک سری از خانواده‌ها خودشان می‌توانند ماسک را تامین کنند.وی در پاسخ به این سوال که آیا این احتمال وجود دارد که آموزش در هفته‌های آینده به طور کلی مجازی شود؟ به ایلنا گفت: وضعیت کشور یکسان نبوده و مدارس ما شرایط یکدستی ندارند.در برخی از مناطق این احتمال ضعیف است که آموزش، مجازی شود، زیرا برخی مدارس ۵ تا ۱۰ دانش‌آموز دارند. در مناطق پرجمعیت نیز بر اساس ارزیابی و گزارش‌های مقطعی وزارت بهداشت تصمیم گرفته می‌شود.مدیرکل دفتر سلامت و امور تندرستی وزارت آموزش‌وپرورش گفت: اگر شرایط به گونه‌ای باشد که در ارزیابی‌ها احساس شود بازگشایی مدارس تأثیر قابل توجهی بر گسترش و شیوع ویروس کرونا ندارد، ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام می‌کند و اقدامات بعدی انجام می‌شود، همه تصمیمات مترتب بر گزارش‌ها و ارزیابی‌هایی است که وزارت بهداشت انجام می‌دهد.

آموزش‌وپرورش در پاسخ به این سوال که در میان اعضای خانواده برخی دانش‌آموزان، فرد مبتلا به کرونا وجود دارد و از همین رو ممکن است ناقل باشند، بنابراین قرار نیست از دانش‌آموزان تست کرونا گرفت و این اقدام از نظر علمی هم قابل قبول نیست، زیرا تست «کووید-۱۹» فقط وضعیت آن لحظه را نشان می‌دهد و نیم ساعت بعد از نشان نمی‌دهد. به طور مثال، ممکن است کسی که تستش منفی بوده نیم ساعت بعد مبتلا شود و تا هفته بعدی هم انتقال دهد. وی گفت: وزارت بهداشت نیز برای تست گرفتن قاعده خاص خودش را دارد و بر اساس آن قاعده عمل می‌کند. ما هم نمی‌توانیم به عنوان آموزش‌وپرورش به چنین موضوعاتی ورود کنیم.وی در واکنش به فوت یک دانش‌آموز مقطع دوم ابتدایی بر اثر کرونا در شهرستان گنوند استان خوزستان گفت: من اطلاعاتی در این باره ندارم اما نباید ارتباطی به مدرسه داشته باشد، زیرا اکثر مدارس خوزستان تشکیل نشده است و دانش‌آموزان به صورت مجازی آموزش می‌بینند. بیگی افزود: ما حتی در پروتکل‌های ابلاغی به مدارس اعلام کردیم دانش‌آموزی که کوچک‌ترین علائمی از سرماخوردگی هم دارد به مدرسه مراجعه نکند. این موارد هیچ ارتباطی به مدرسه ندارد، مدارس هفته دوم بازگشایی را می‌گذرانند و در برخی از استان‌های کشور هنوز بازگشایی صورت نگرفته است. ما نیز به خانواده‌ها اعلام کردیم که کودکان انتخاب کنند دانش‌آموزان به شکل مجازی آموزش ببینند یا حضوری. وی در پاسخ به این سوال که آیا این نگرانی را ندارند دانش‌آموزانی که در خانواده خود، فرد مبتلا به کرونا دارند به مدرسه بیایند و سایر

**آمار جان‌باختگان کرونا پس از چند هفته کاهش، به بیش از ۱۵۰ نفر در یک شبانه‌روز رسید**

## هشدار! موج سوم کرونا شدید و کشنده است

جسمی و روحی آنها از بین رفته و با توجه به همزمانی شیوع آنفلوآنزا و بیماری‌های عفونی با «کووید-۱۹»، در آینده‌های نزدیک شرایط بسیار بدی را تجربه خواهیم کرد. قشلاقی، خستگی کادر درمان را در بهبود بیماران و نحوه عملکرد آنان بسیار موثر دانست و گفت: این امکان وجود دارد که موج سوم با شدت بیشتری رخ دهد و شاهد افزایش گانه‌گی آمار مبتلایان و فوتی‌های کرونا باشیم. وی با بیان اینکه بازگشایی مدارس تصمیم عجولانه‌ای بود، خاطرنشان کرد: یکی از عوامل موثر بر کاهش و کنترل موج سوم کرونا عدم بازگشایی مدارس بود که متأسفانه دولت بدون در نظر گرفتن فرسودگی شدید کادر درمان این ریسک خطرناک را پذیرفته است.

این در حالی است که سخنگوی وزارت بهداشت ظهر دیروز آخرین آمار مبتلایان و فوتی‌های ناشی از کروناویروس را در ۲۴ ساعت قبل از آن اعلام کرد. دکتر سیماسادات لاری گفت: بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۲ هزار و ۶۱۹ بیمار جدید مبتلا به «کووید-۱۹» در کشور شناسایی شدند که یک‌هزار و ۳۸۲ نفر از آنها بستری شدند. وی ادامه داد: همچنین مجموع تعداد بیماران «کووید-۱۹» در کشور به ۴۰۴ هزار و ۶۴۸ نفر رسید. لاری افزود: متأسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۱۵۶ بیمار «کووید-۱۹» جان خود را از دست دادند و مجموع جان‌باختگان این بیماری به ۲۳ هزار و ۳۱۳ نفر رسید. وی گفت: خوشبختانه تاکنون ۳۳۸ هزار و ۱۳ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. سخنگوی وزارت بهداشت در ادامه گفت: ۳۷۹۸ نفر از بیماران مبتلا به «کووید-۱۹» در وضعیت شدید این بیماری نیز تحت مراقبت قرار دارند. به گفته لاری، تاکنون ۳ میلیون و ۵۸۶ هزار و ۸۴۸ آزمایش تشخیص «کووید-۱۹» در کشور انجام شده است.

**۱۶ میلیون دوز واکسن آنفلوآنزا وارد کشور می‌شود**

## وزارت بهداشت: واکسن آنفلوآنزا تأثیری بر مهار کرونا ندارد

نیز بیماری زمینهای دارند. مثل افرادی که ضعف سیستم ایمنی دارند یا شیمی‌درمانی می‌شوند یا ایسز دارند یا بیماری‌های قلبی، ریوی، کلیوی و کبدی مزمن دارند و ممکن است فرم شدیدتری از آنفلوآنزا بگیرند. در مجموع افرادی از گروه‌های خاص هستند که باید واکسن

بزنند. زهرایی تصریح کرد: واکسن آنفلوآنزا اختصاصی عمل می‌کند و از ابتلا به کرونا که اکنون تبدیل به پاندمی جهانی شده است، جلوگیری نمی‌کند. بنابراین، این گمان که با دریافت واکسن آنفلوآنزا فرد در برابر کرونا بیمه می‌شود حرف کاملاً اشتباه و غیرعلمی است. وی ادامه داد: برای اسمال تدارک حجم بالایی از واکسن دیده شده که در زمان مقرر گروه‌های پرخطر می‌توانند مراجعه و دریافت کنند. سایر افراد غیر خطر تیزی به

دریافت واکسن نگرانند. زهرایی تصریح کرد: البته این واکسن منع دریافت بسیار محدودی دارد. یعنی فردی که بیماری زمینهای ندارد هم می‌تواند واکسن بزند اما اگر این کار را بخواهیم انجام دهیم، گروه‌های پرخطر از دریافت واکسن محروم می‌مانند چون ظرفیت تولید واکسن آنفلوآنزا در دنیا سالانه حدود ۳۵۰ تا ۵۰۰ میلیون دوز است در صورتی که جمعیت دنیا بیش از ۷ میلیارد نفر است. لذا در تمام دنیا گروه‌های پرخطر برای دریافت واکسن اولویت دارند. همچنین دیروز رئیس جمعیت هلال‌احمر گفت: ما با توجه به همزمانی شیوع ویروس کرونا و آنفلوآنزا در پاییز و زمستان، وزارت بهداشت قصد دارد ۱۶ میلیون دوز واکسن آنفلوآنزا وارد کشور کند. کریم همتی با بیان اینکه بهترین زمان تزریق واکسن همراه است، تأکید کرد: وزارت بهداشت نظارت کامل بر نوع کالا و نحوه توزیع واکسن‌ها را بر عهده دارد اما در خواست ما از سازمان غذا و دارو این بوده که سهمیه‌ای از واکسن‌ها برای توزیع در داروخانه‌های هلال‌احمر در سراسر کشور در نظر گرفته شود. رئیس جمعیت هلال‌احمر قیمت واکسن‌های خریداری شده با از دولتی را که شامل واکسن‌های آلمانی، فرانسوی و کانادایی است بین ۵/۹ تا ۷/۹ یورو اعلام کرد و افزود: اگر تقاضا برای واکسن آنفلوآنزا بیشتر باشد و این ۱۶ میلیون دوز کفایت نکند، مجبور خواهیم بود با ارز آزاد مجدداً واکسن وارد کشور کنیم.

### بهداشت

توس از ابتلا به ویروس کرونا و تصور اشتباه تقویت ایمنی بدن با تزریق واکسن آنفلوآنزا، تقاضا برای استفاده از این واکسن را در کشور افزایش داده است، در حالی که تزریق واکسن آنفلوآنزا ضرورت همگانی ندارد.

به گزارش «وطن امروز»، طبق گفته رئیس جمعیت هلال‌احمر، وزارت بهداشت قرار است ۱۶ میلیون دوز واکسن آنفلوآنزا وارد کشور کند تا مورد استفاده افراد خاص قرار گیرد. در این باره رئیس اداره بیماری‌های قابل پیشگیری با واکسن وزارت بهداشت ضمن تأکید بر اینکه واکسن آنفلوآنزا هیچ تأثیری بر مهار کرونا ندارد، در عین حال گفت: واکسن زنان باردار واکسن آنفلوآنزا دریافت می‌کنند. محسن زهرایی گفت: وزارت بهداشت برای نخستین‌بار برنامه‌ریزی کرده است واکسیناسیون خانم‌های باردار برای آنفلوآنزا را اسمال انجام دهد. وی در ادامه گفت: واکسن بیماری‌های فلج اطفال، دیفتری، کزاز و سرخک برای تقویت سیستم دفاعی بدن اثربخشی ۹۵ درصدی دارد ولی واکسن آنفلوآنزا اثربخشی حدود ۴۰ تا ۶۰ درصدی در پیشگیری از ابتلا به بیماری دارد. در گروه‌های سالمند و افراد دارای ضعف سیستم ایمنی ممکن است این اثربخشی به کمتر از ۵۰ درصد هم برسد. زهرایی تصریح کرد: واکسن آنفلوآنزا به عنوان یک سپر